
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, Quarta-feira, 01 de julho de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

Nº 06/2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

CAMPUS TEFÉ 
Rua João Stefano, nº 625 – Juruá 

CEP 69550-000 – TEFÉ-AM 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, Quarta-feira, 01 de julho de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

ABRAHAM BRAGANÇA DE VASCONCELLOS WEINTRAUB 

 

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS 

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TEFÉ 

ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

 

CHEFIA DE GABINETE 

RENATA GOMES DE LIMA MELO 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

JAIRO MOURA DOS SANTOS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

LARISSA MARINE TERDULINO DA SILVA 

 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, Quarta-feira, 01 de julho de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

3 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS .............................................................................................................................. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, Quarta-feira, 01 de julho de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

4 

PORTARIAS 
 

PORTARIA N° 055 - GDG/TFF/IFAM, DE 04 DE JUNHO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990, de 20 de 

Setembro de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 49/2020 - 

DEPE/TEFE de 03.06.20. 

 

RESOLVE: 

 

I – CONSTITUIR a Comissão de Planejamento e Reorganização da Carga Horária 

das disciplinas para o retorno às aulas após isolamento social, bem como planejamento das 

demais atividades, incluindo servidores (as) técnicos administrativos, para fins de 

contribuição na construção do plano de retorno das aulas objetivando tratar de assuntos que 

dizem respeito aos seus respectivos setores. A comissão será composta pelos seguintes 

servidores: 

  

1. ANDERSON JOSÉ PAULO - Presidente 

2. CLEVER GUSTAVO DE CARVALHO PINTO - Vice-presidente  

3. MARCOS VINÍCIUS DE MOURA RIBEIRO 

4. RICARDO ALEXSANDRO DE SANTANA 

5. WILLISON EDUARDO OLIVEIRA CAMPOS 

6. MARILIA DE ALMEIDA SILVA 

7. FRANCISCO ROSA DA ROCHA 

8. ELSON ALVES DE MOURA. 

9. REMO LIMA CUNHA 

10. DANIELE FARIAS GAIA 

11.MARCELO LIMA RIBEIRO 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, Quarta-feira, 01 de julho de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

5 

12. LAIS ALVES GAMA 

13. CILLAS POLLICARTO DA SILVA 

14. GABRIEL PINHEIRO COMPTO 

15. IRENE DA MATA CACHEADO 

16. OZIEL DE SÁ DANTAS 

17. FRANCISCO RIPARDO MAIA 

18. RENATA GOMES DE LIMA MELO 

19. EUDIANE PARENTES MENDES 

  

II - Fica a cargo do presidente e vice-presidente a divisão em subcomissões desta 

Comissão visando ao melhor aproveitamento das atividades desta portaria. Após a conclusão, 

o resultado do trabalho deverá ser encaminhado à diretoria de ensino e posterior enviado à 

PROEN. 

III - A comissão deverá se reunir o quantitativo de 02 (duas) horas semanais para 

tratar de assuntos referentes as suas competências. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 04 de Junho de 2020. 

 

 

 

 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20 de setembro de 2018 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, Quarta-feira, 01 de julho de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

6 

PORTARIA N° 056 - GDG/TFF/IFAM, DE 09 DE JUNHO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990, de 20 de 

Setembro de 2018; 

CONSIDERANDO o Processo nº    23754.000326/2020-71, de 23/05/2020, de autoria 

do servidor REMO LIMA CUNHA; 

CONSIDERANDO que o docente encontra-se na classe/nível D102; 

CONSIDERANDO aprovação do Estágio Probatório do docente, homologado pela 

Portaria Nº 668-GR/IFAM, de 15 de maio de 2020; 

CONSIDERANDO o inciso XII do art. 2º da Portaria nº 419-GR/IFAM, de 7 de março 

de 2019; 

CONSIDERANDO o teor do Despacho Eletrônico Nº 19465/2020, datado de 08 de 

junho de 2020, da CPPD/REITORIA; 

 

RESOLVE: 

I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR ACELERAÇÃO ao servidor 

– REMO LIMA CUNHA - Matrícula SIAPE Nº 2636537, ocupante do cargo de Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Tefé, de acordo com os incisos I e 

II, do art. 15 da Lei nº 12.772/2012, conforme tabela abaixo:  

 

SIAPE SERVIDOR SITUAÇÃO DE PARA EFEITOS 

2636537 REMO LIMA CUNHA ACELERAÇÃO D(102) D(301) 08/06/2020 

 

   II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se 

fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 09 de Junho de 2020. 

 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20 de setembro de 2018 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, Quarta-feira, 01 de julho de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

7 

PORTARIAS - GDG/TFF/IFAM, DE 09 DE JUNHO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990, de 20 de 

Setembro de 2018; 

CONSIDERANDO o Processo nº    23754.000333/2020-73, de 26/05/2020 e do 

Processo N° 23754.000332/2020-29, de 26.05.2020, de autoria da servidora PATRYCIA 

PINTO GUIMARÃES; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro 

de 2005; 

 

RESOLVE: 

 

I - Nº 057 - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao servidor abaixo relacionado e lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos 

Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE. 

 
SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

1640945 

PATRYCIA PINTO 

GUIMARÃES 832331 

18.12.2018 a 

17.06.2020 D(303) D(304) 18.06.2020 

II - Nº 058 - CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL ao servidor abaixo relacionado e lotado no Campus Tefé, pertencente ao 

Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE. 

 
SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

1640945 

PATRYCIA PINTO 

GUIMARÃES 832331 

18.12.2018 a 

17.06.2020 D(304) D(404) 18.06.2020 

                  III - À Diretoria de Gestão de Pessoas – DGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 09 de Junho de 2020. 

 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20 de setembro de 2018 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, Quarta-feira, 01 de julho de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

8 

PORTARIA N° 059 - GDG/TFF/IFAM, DE 09 DE JUNHO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990, de 20 de 

Setembro de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 50/2020 - 

DEPE/TEFE de 08.06.20. 

 

RESOLVE: 

 

I – CONSTITUIR a Comissão de Planejamento do Processo Seletivo para docente 

substituto de História. A comissão será composta pelos seguintes servidores: 

  

1. Idalícia Scalco - Presidente 

2. Cleuderson de Oliveira Batalha - Membro 

3. Antônia Saraiva Araújo - Membro 

 

II - A comissão terá validade enquanto durarem os trabalhos. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 09 de Junho de 2020. 

 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20 de setembro de 2018 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, Quarta-feira, 01 de julho de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

9 

PORTARIA N° 060 - GDG/TFF/IFAM, DE 12 DE JUNHO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990, de 20 de 

Setembro de 2018; 

CONSIDERANDO o Processo nº      23754.000331/2020-84, de 28/05/2020, de 

autoria da servidora DANIELE FARIAS GAIA; 

CONSIDERANDO que a docente encontra-se na classe/nível D102; 

CONSIDERANDO aprovação do Estágio Probatório da docente, homologado pela 

Portaria Nº 668-GR/IFAM, de 15 de maio de 2020; 

CONSIDERANDO o inciso XII do art. 2º da Portaria nº 419-GR/IFAM, de 7 de março 

de 2019; 

CONSIDERANDO o teor do Despacho Eletrônico Nº 19777/2020, datado de 09 de 

junho de 2020, da CPPD/REITORIA; 

            RESOLVE: 

I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR ACELERAÇÃO a servidora 

– DANIELE FARIAS GAIA - Matrícula SIAPE Nº 2398383, ocupante do cargo de 

Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Tefé, de acordo com 

os incisos I e II, do art. 15 da Lei nº 12.772/2012, conforme tabela abaixo:  

SIAPE SERVIDOR SITUAÇÃO DE PARA EFEITOS 

2398383 DANIELE FARIAS 

GAIA 

ACELERAÇÃO D(102) D(201) 01/06/2020 

 

   II - À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se 

fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 12 de Junho de 2020. 

 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20 de setembro de 2018 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, Quarta-feira, 01 de julho de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

10 

PORTARIA N° 061 - GDG/TFF/IFAM, DE 16 DE JUNHO DE 2020 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990, de 20 de 

Setembro de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 25/2020 - 

GDG/TEFE de 16 de junho de 2020; 

CONSIDERANDO o afastamento temporário da servidora Renata Gomes de Lima 

Melo – Chefe de Gabinete do Campus Tefé, matrícula SIAPE nº 2336615, para tratamento da 

própria saúde; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços do Gabinete/IFAM-

CAMPUS TEFÉ; 

 

 

RESOLVE: 

 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor GOLDEMA FRANCISCO DA 

SILVA OLIVEIRA, TAE – Técnico de Tecnologia da Informação, SIAPE 2193270, para 

responder pelo expediente do Gabinete, pelo período de 18/06/2020 a 27/06/2020, código 

FG-01, em que o titular estará ausente. 

II - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 16 de Junho de 2020. 

 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20 de setembro de 2018 
 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, Quarta-feira, 01 de julho de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

11 

PORTARIAS - GDG/TFF/IFAM, DE 22 DE JUNHO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990, de 20 de 

Setembro de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 55/2020 - 

DEPE/TEFE de 18.06.20. 

 

RESOLVE: 

I – Nº 62 – REVOGAR a Portaria Nº 09 – GDG/TFF/IFAM, de 25 de janeiro de 

2019; 

II – Nº 63 - CONSTITUIR a Comissão de Comunicação responsável por 

implementar, planejar, organizar e acompanhar as ações de Comunicação e Eventos do 

Campus Tefé. A comissão será composta pelos seguintes servidores: 

 1. Marcos Vinicius de Moura Ribeiro – Presidente 

2. Celma Damas de Sousa - Membro 

3. Goldema Francisco da Silva Oliveira – Membro 

4. Larissa Marine Terdulino da Silva - Membro 

5. Marcelo de Lima Ribeiro - Membro  

 

III - A comissão deve disponibilizar 04 horas semanais para trabalhar nas ações de 

Comunicação e Eventos do campus Tefé. 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 22 de Junho de 2020. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20 de setembro de 2018 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, Quarta-feira, 01 de julho de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

12 

PORTARIA N° 064 - GDG/TFF/IFAM, DE 23 DE JUNHO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990, de 20 de 

Setembro de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 57/2020 - 

DEPE/TEFE de 23.06.20. 

RESOLVE: 

I – CONSTITUIR a Comissão de ENFRENTAMENTO DA COVID-19 no Campus 

Tefé, que terá como atribuição executar as medidas do Plano de Contingência e demais 

medidas orientadas pela comissão de enfretamento da Reitoria, bem como propor e executar 

medidas de enfrentamento específicas para a realidade do Campus Tefé, com base em 

documentos norteadores da OMS. A comissão será composta pelos seguintes servidores: 

1. Eudiane Parentes Mendes - Presidente  

2. Francisco Ripardo Maia - Membro 

3. Marcos Eduardo Oliveira da Silva - Membro 

4. Sebastião Luciano Nogueira - Membro 

5. Renata Gomes de Lima Melo - Membro 

6. Paulo Roberto Nunes de Menezes - Membro 

7. Hélder Oliveira Frazão - Membro 

8. Daniele Farias Gaia - Membro 

9. Ricardo Alexandro de Santana - Membro  

10. Oziel de Sá Dantas - Membro 

 

II - A comissão terá validade enquanto durarem os trabalhos. 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 23 de Junho de 2020. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20 de setembro de 2018 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, Quarta-feira, 01 de julho de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

13 

PORTARIA N° 065 - GDG/TFF/IFAM, DE 26 DE JUNHO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990, de 20 de 

Setembro de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do E-mail da Coordenação de Gestão de Pessoas – 

CGP/TFF de 26.06.20. 

 

RESOLVE: 

 

I – ALTERAR o gozo de férias programado para 18/06/2020 a 02/07/2020, da 

servidora LARISSA MARINE TERDULINO DA SILVA, Matrícula no SIAPE nº 2208809, 

para 01/07/2020 a 15/07/2020. 

 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, 26 de Junho de 2020. 

 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20 de setembro de 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, Quarta-feira, 01 de julho de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

14 

PORTARIA N° 066 - GDG/TFF/IFAM, DE 30 DE JUNHO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990, de 20 de 

Setembro de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 1/2020 - CGTI-TEFE de 30 

de junho de 2020. 

 

RESOLVE: 

 

I – INTERROMPER o gozo de férias programado para 30/06/2020 a 14/07/2020, do 

servidor GOLDEMA FRANSCISCO DA SILVA OLIVEIRA, Matrícula no SIAPE nº 

2193270, Téc.  Tecnologia Informação, por 07 (sete) dias a contar de 01/07/2020. 

II - ALTERAR o gozo de férias do referido servidor para o período de 08/07/2020 a 

22/07/2020. 

 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, 30 de Junho de 2020. 

 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20 de setembro de 2018 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, Quarta-feira, 01 de julho de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

15 

PORTARIA N° 067 - GDG/TFF/IFAM, DE 30 DE JUNHO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990, de 20 de 

Setembro de 2018; 

CONSIDERANDO o Processo nº 23754.000309/2020-34, de 06/04/2020, de autoria 

da servidora LARISSA MARINE TERDULINO DA SILVA; 

CONSIDERANDO que a docente encontra-se na classe/nível D201; 

CONSIDERANDO sua aprovação em avaliação de desempenho realizada por esta 

Subcomissão de Pessoal Docente, realizada no dia 17/03/2020; 

CONSIDERANDO o inciso XII do art. 2º da Portaria nº 419-GR/IFAM, de 7 de março 

de 2019; 

CONSIDERANDO o teor do Despacho Eletrônico Nº 21281/2020, datado de 24 de 

junho de 2020, da - CPPD-TEFE. 

            RESOLVE: 

I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO 

ACADÊMICO a servidora – LARISSA MARINE TERDULINO DA SILVA - Matrícula 

SIAPE Nº 2208809, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotada no Campus Tefé, de acordo com os incisos I e II, do art. 15 da Lei nº 

12.772/2012, conforme tabela abaixo:  

SIAPE SERVIDOR SITUAÇÃO DE PARA EFEITOS 

2208809 LARISSA MARINE 

TERDULINO DA SILVA 

PROGRESSÃO D(201) D(202) 16/03/2020 

   II - À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se 

fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 30 de Junho de 2020. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20 de setembro de 2018 


